
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 118 (1981)

Heft: 118

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1980

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 4WO

Zusammengestellt von Sfep/ißn Go.»vmfer und JFa/rer Scftw/d

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter
der betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe
unter demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der
Kantonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge,
wobei die Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei die-
sen unselbständigen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Flinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

223



I. Ortschaften

Aadorf
Das Elektrizitätswerk feiert Jubiläum (75 Jahre), RHT 27. VI.
Eröffnung der neuen Apotheke, RHT 17. IX.
25 Jahre Bäckerei-Konditorei Arthur Rüedi: Eröffnung einer Filiale, RHT 13. X.
Vor 125 Jahren wurde die SBB-Linie Winterthur-Wil eröffnet, RHT 15. X

2

3

4

Affeltrangen
100 Jahre Musikgesellschaft A., ThT 12.11., ThZ 11.111., 2./9.IX.
75 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft A., ThZ 29. V.
A. erhielt eine Kantonalbank-Filiale, ThZ 5./7. XI.

5

6

7

Altenklingen
Thurg. Baudenkmäler: Schloss A. - 1864 restauriert. Von Paul F. Portmann, SBZ

21.11. 8

Altnau
Ortsplanung A.: Zusammenarbeit Bevölkerung - Behörde - Planer, ThVf 25.1. 9

Amlikon
Krankenpflegeverein A. - Bussnang gegründet, ThVz 22.11.

Zu einer Ausstellung im Gemeindehaus, ThT 8./21. V.
10

11

Amriswil
Serie «Unsere Vereine» in der SBZ: Pistolensektion 5.1., Samariterverein 26.1., Pfad-

finderabteilung Fels 1.II., Schachclub 8.II., Tierschutzverein 23.11., Schwerhöri-
genverein «Hephata» 7. III., Schützengesellschaft 21. III., Verschönerungsverein
29. III., Roller- und Autoclub 5. IV., Schützengesellschaft Hemmerswil 18. IV.,
«Buuremusig» 26. IV., Schützengesellschaft Mühlebach 9.V., Verein für Volksge-
sundheit 16. V., Vogelschutzverein 30. V., Skiclub 21. VI., Turnverein 5. VII., Un-
teroffiziersverein 19. VII. 12

Meine Kindheit in alt A. Erinnerungen von Frieda Werner-Bächinger, SBZ 15./16. II. 13

Gemeindebibliothek A.: Gründung des Vereins AA, SBZ 26.11., 1. III., Eröffnung
AA 12. IX. 14

Schweizerische Volksbank A. hat um- und ausgebaut: Neue Bank im alten Haus, AA,
SBZ 23./30. IV. 15

20 Jahre «Chäs Blöchlinger» in A., SBZ I.V. 16

A. damals und heute, SBZ 24./28. VIT, 6./8./14./22./30. VIII. 17

25 Jahre Bühler AG in A., AA 11. VIII. 18

25 Jahre Modehaus Elite in A., AA 30. VIII. 19

75 Jahre Appenzeller-Verein A., AA 10. IX. 20

120 Künstler aus dem Bodenseeraum stellen in der Festhütte aus, AA 24. IX., ThT
22./24.IX. 21

100 Jahre Telefon: Die Geschichte des Amriswiler Telefons, AA 4. X. 22

60 Jahre Blumen Iseli, SBZ 6. X. 23

50 Jahre Skiclub A., SBZ 24. X., siehe auch 12 24

JK A. stellt neue Zeitschrift vor: «Zielfernrohr», AA 14. XI. 25

Katholiken feiern ihr neues Jugendheim «Stefanshöfli», AA. 22. XI. 26

Flurnamen 424

Mühlen 445

224



Andhausen
Berg 54

Arbon
A. am Bodensee. Faltprospekt, mit Stadtplan u. Abb., 8°, Arbon 1980

Air Fröhlich AG (Firma für Energierückgewinnung in A.) - Erfolg mit dem «Energie-
sparschwein». Von Ernst Giger, ThJm 1980

A. vor 100 Jahren. Von Sonja Brenner, AA 4.1.
Kooperationsverhandlungen erfolgreich abgeschlossen: Nutzfahrzeuge Saurer-Iveco,

SBZ 18.1., 24. VII., ThAZ 18.1.

Offizielle Einweihung des regionalen Pflegeheims A., SBZ 1. II.
Der ungewöhnliche Aufstieg des Metzgermeisters Jakob Züllig und der Arbonia-

Forster-Gruppe, ThAZ 15. II.
25 Jahre Krippe und Kinderheim an der Heimstrasse, SBZ 10. III.
Die Wappen der Gemeinden der Region A. Von Hans Kaspar Schiesser, AA 8./15. III.
Neuer Verein in A.: Kleinkinder-Spielgruppe, ThAZ 20. III.
75 Jahre Freie Radler A., AA 20. III.
A. - verwaltungsstrukturelles Unikum ThT 2. IV.
Erstes «Open-air» in A., AA 14./16. VI.
Thurg. Baudenkmäler: St. Martin in A. mit gotischem Chor. Von Paul F. Portmann,

SBZ 16. VIII.
Serie zum 75jährigen Bestehen des FC A. Von Robert Holzer u.a. SBZ

16./21./23./28. VIII., 20. IX., 1./8./18.X., 12. XI., 13./24.XII.
75 Jahre FC A., 30 Jahre Bodensee-Derby. Von August Braunwalder u.a., SBZ

30. VIII.
Genossenschaft Alterssiedlung A.: Einweihung der Siedlung «Brühlgarten», ThAZ

12. IX.
50 Jahre SATUS-Frauenriege, ThAZ 15. IX.
Metropol-Center eröffnet, SBZ 29./30. X., ThAZ 29. X.
Vor 80 Jahren: Erfolgreicher Sticker-Streik in A. Von Hans Kaspar Schiesser, ThAZ

6.XI.
100 Jahre Chrischona-Gemeinde (Berglikapelle), SBZ 8. XI.
Stadttracht wird sinnvoll verfeinert, SBZ 21. XI.
Kaiser Alfred 384
Obereit Jakob Hermann 393
Schwarz Karl 398

Arenenberg
Die Kapelle A., BU 29.1.
Triboltingen 333

Basadingen
B. erste Gemeinde mit Landschaftsrichtplan, ThZ 11. XI.
Keller Anton 385

Denkmalpflege 416

Berg
Die Gerichtsherrschaft B. Von Paul Etter, ThT 23./29.1., 5./13./22./27. II.,

8./22./29.III., 5./12./23.IV., 3./16. V.
Gotteshaus «auf dem Berg» (St. Michael) prachtvoll erneuert im alten Glanz, SBZ

8.III.

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37
38

39

40

41

42
43

44

45

46
47

48

49

50

51

225



Neuer Bahnhof: Die Station B. ist erst der Anfang, ThZ 13. VI. 52

Thurg. Baudenkmäler: Schloss B. - Alte Stätte der Kunst. Von Paul F. Portmann,
SBZ24.VII. 53

Sportplatz Andhausen in B. eingeweiht, ThVf 11. VIII. 54

25 Jahre Reitverein B.: Das Pferd in der Kunst - Ausstellung im Sekundarschulhaus,
ThVf, ThZ 25. VIII. 55

Berlingen
Lutz Susanne, Berlingen TG. Mit 31 Abb. (Schweiz. Kunstführer), 8°, 19 S., Basel

1979 56

Die Winterhau-Verlosung in B. - ein alter Brauch. Von Max Eichenberger, ThVf 4. II. 57

30 Jahre Privat-Altersheim «Neutal» in B., ThVf 16. IV., 27. VI. 58

Bichelsee
Pfarrer Oskar Niederberger und alt Lehrerin Maria Renggli erhielten Ehrenbürger-

recht, RHT8.II. 59

Raiffeisenbank: 80 Jahre Tätigkeit im Dienste der Allgemeinheit, ThVz 28. IL 60

50 Jahre Badegenossenschaft, RHT 11. VIII. 61

Biessenhofen
Der Reitclub B. (Serie «Unsere Vereine»), SBZ 15. II. 62

Mühlen 445

Birwinken
Zeuge einer grossen Vergangenheit: Der «Rosengarten» in B. Von Jean Huber, ThZ

9.VIII. 63

Käserei B. feiert 140-Jahr-Jubiläum. Von Jean Huber, ThZ 6. IX. 64

Etter (Familie) 379

Bischofszell
Knoepfli Albert, Der Bischofszeller Teppich und seine Zeit. Das Städtchen in der

1. Hälfte des 16. Jahrh., Ausstellungskatalog, 4°, 121 S., Bischofszell 1980 65

Thurg. Baudenkmäler: Rathaus B. - zierlichster Profanbau. Von Paul F. Portmann,
SBZ 3.1. 66

Thurg. Baudenkmäler: Schloss B. - hier wurde früher gebraut. Von Paul F.Port-
mann, SBZ 19.1. 67

Thurg. Baudenkmäler: Thurbrücke B. - 500jährig. Von Paul F. Portmann, SBZ 28. II. 68

Gründungsversammlung des Frauenturnvereins B., BZ 9. V. 69

Aus der Biographie eines Bischofszeller Pfarrherrn. Josua Maler, Pfarrer von Elgauw
und B. Von Alfred Etter, BZ 5. VI. 70

Geschäftsaufgabe der Mercerie Frieda Gasser: Ein Laden alter Garde verschwindet,
BZ 26. IV. 71

Das mittlere Dallerhaus ist renoviert, ThT 16. VIII. 72

Der Bogenturm - vielen vertraut und doch unbekannt. Von Max Kriesi, BZ 23. VIII. 73

75 Jahre Ofenbau Huwyler: Altes Fachgeschäft geht ein, BZ 30. VIII. 74

«Der Bischofszeller Teppich», Eröffnungsansprache von Prof. Dr. Albert Knoepfli
zur Ausstellung im Ortsmuseum, ThZ 20. IX. 75

Die Scherbhäuser in der Altstadt, AA 15.X. 76

Eine archäologische Entdeckung. Die Geschichte des Bogenturms. Von Max Kriesi,
BZ 25. X. 77

Einblick in die Papierfabrik Laager AG. Von Florian Stöckli, SBZ 25. X. 78

226



Bischofszeller Bürgerwald: Energiequelle u. Erholungsstätte in einem, SBZ 13. XI
Bewegte Geschichte des Bürgerheims. Von August Biedermann, BZ 30. XII.
Tobler-Glauser David u. Frieda 400

79

80

Bissegg-Bänikon
Käserei Jubiläum (75 Jahre) in B.-B., ThT 29. XI.

Blidegg
Schulhaus B. wird Kindergarten, SBZ 25. X.

Boltshausen
Zu Besuch beim Töpfermeister Max Zwissler. Von Regula Schaufelberger, ThZ

22. XI.

Bottighofen
Bottighofen. Beiträge zur Geschichte und Gegenwart, hg. von der Gemeinde, 8°, Bot-

tighofen 1980 ff.
H. 1: 1150 Jahre B. Von Magdalena Munz-Schaufelberger

75 Jahre Sportschützen B. - Aus der Geschichte. Von Arnold Meier, ThVf 20. VI.,
2./17./18. X., 5./21./25./28. XI.

B. hat ein Dorfzentrum. Von Kurt Bornhauser, Charles Rusca u. a., ThVf 26. IX.

Bürglen
Bürgler Archiv. Katalog bearb. von Ernst Ziegler, mit Abb., 8", 40 S., St. Gallen 1980

Menolfi Ernst, Sanktgallische Untertanen im Thurgau. Eine sozialgeschichtliche Un-
tersuchung über die Herrschaft Bürglen im 17. und 18. Jahrh. mit Abb., 8°, 416
S., St. Gallen 1980

Neubau «Rebstock II» des EWB. Aus der Geschichte der EWB. AG, ThZ 1. II.,
25. III., ThT 2. IV.

Raiffeisenbank B. feiert ihr 25jähriges Bestehen, ThT 16. IV.
Portrait einer blühenden Landgemeinde. Von Louis Rohrer, ThT 29. VII.
Kunst in der Fabrikhalle, ThT 18. IX.
100 Jahre Turnverein B., ThAnz 22. X., ThT 24. X.
Renz AG wurde offiziell eingeweiht: Modernste Weichkäserei in Europa, ThT 3. XI.

Bussnang
WirdB. auseinandergerissen? ThZ 14. VI.
30 Jahre Bäckerei/Lebensmittel Bottlang, ThT 29. VIII.
Amlikon 10

Dettighofen
Einweihung der Tennisanlage D., ThZ 5. IX.

Diessenhofen
Mummenschanz zum Jahresanfang. Von Erwin Engeler, ThZ 4.1.
Thurg. Baudenkmäler: D. - Historie als Gegenwart. Von Paul F. Portmann, SBZ

5.III.
Thurg. Baudenkmäler: Kirche D. - 757 erwähnt. Von Paul F. Portmann, SBZ 22. III.
Thurg. Baudenkmäler: Höfe in D. mit Privilegien. Von Paul F. Portmann, SBZ

26. IV.
Die Diessenhofer Rheinbrücke: Was sie uns zu erzählen wüsste, ThVz 2. V.

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

227



Fela E. Uhlmann AG eröffnet Tochterfirma in D., AA 30. VIII.
Fertigstellung der Schmiedgasse, ARh 19. IX.
Nach 60 Jahren Bäckerei Lang, ARh 31. X.

Donzhausen
Das private Heimatmuseum des Posthalters in D. Von Ernst Giger, ThZ 30. VIII.
Etter (Familie) 379

Münz (Familie) 392

Dozwil
Die Sekundärschule wird 180 Jahre alt, ThVz 22. XII.

Egnach
Thurg. Baudenkmäler: Die Luxburg - die einst «im See» lag. Von Paul F. Portmann,

SBZ 19. VI.
Die Seeaufschüttung an der Luxburg wurde Grünanlage. ThAZ 8./11. VIII.
Ludwig Demarmels dritte Ausstellung im Burkartshof: Vieles dem Thurgau gewidmet,

ThVf 12. IX.
Geschichte des Egnachs. Eine Schrift von Rolf Blust, AA 9. XII. (siehe 1981)

Emmishofen
75 Jahre Männerchor E., ThVf 25. VI.
Die Weinburg - ein Stück altes E. Renovation des Schulhauses, ThVf 22. VIII.
Das Weinbergschulhaus in E. und eine geschichtliche Episode. Von Karl Hofer, ThVf

17.X.

Erlen
Lista: 35 Jahre Lienhard AG E., Betriebs-, Lager-und Büroeinrichtungen, 1945-1980,

4°, Erlen 1980

E. - eine aufstrebende Landgemeinde, AA 30. V.
Wie es in E. zu einem Unternehmen von internationalem Ansehen kam. Von Jules

Dintheer, ThZ 4. VII.
Drei Jubiläen im Frauenturnen: 50 Jahre Damenriege, 40 Jahre Frauenriege und 10

Jahre Altersturnen, SBZ 20. XI.

Ermatingen
Ortsplanung abgeschlossen, ThVf 21. III.
Ermatinger Bootsbauer zieht eigenen Schiffsbetrieb auf, ThZ 4. VII.
Das Zollhaus in E. nach Umbau und Restaurierung eine Zierde am Untersee, BU

30. IX.
Thurgauer Gaststätten mit grosser Vergangenheit: Der «Adler» in E. Von Anita Enz,

ThVz l.XI.
Aus der Geschichte der Standschützen E.: Königin Hortense stiftete die erste Fahne.

Von Ferdinand Bolt, ThZ 13. XII.
Diem Johannes 375

Erzenholz
Einweihung des neuen Dorfbrunnens. ThZ 29. V., 3. VI.
Frauenfeld 149

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

228



Eschikofen
Die hindernisreiche Arbeit der Kommission Kramer: Zum Beispiel die Schule E., ThZ

30. VIII. 125

Einweihung eines beachtlichen Projekts: Abwasserentsorgung der Gemeinde, ThZ
27. IX. 126

Ettenhausen
100 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft E.-Guntershausen. Von Louis Hürli-

mann, ThVz 26. IV. 127

Felben
Felben. Gemeinde-Mitteilungen, 8°, 4 Hefte jährlich, Felben 1975 ff. 128

Meine Wohngemeinde: F.-Wellhausen. Mit Kartensk., 8°, 11 S. + Beilage, (Felben-
Wellhausen 1980) 129

Fischingen
Kloster F.: Internatsschulung, eine Chance. Von A. Fust, ThVz 23.1. 130

Verein St. Iddazell feiert sein lOOjähriges Bestehen: Vom Waisenhaus zum modernen
Kinderheim, ThZ 10. VI., RHT, ThVz, 11. VI. 131

400 Jahre Sankt-Idda-Bruderschaft, RHT, ThVz 12. IX. 132

Frasnacht
Die alte Mühle in Feilen, AA 8. VIII. 133

Frauenfeld
Ganz Jürg, Die Kirchen von F. Mit 35 Abb. (Schweizer Kunstführer), 8°, 24 S., Bern

1979 134

Thurgauisches Kantonsspital F. Ein Arbeitsplatz für Sie, mit Abb., 8°, 16 S., Frauen-
feld (1979) 135

Ziitbombe. Schülerzeitung der Kantonsschule F., 8°, Frauenfeld 1978 ff. 136

AG Sigg, Metallwarenfabrik, F. Von Paul F. Portmann ThJ 1981, S. 92-98 137

Der Tag, an dem man bechtelen soll - Die nicht gehaltene Bechtelistagsrede, ThZ 19.1. 138

Portrait: Die «neue schule frauenfeld», ThVz 28.1. 139

Was bedeuten die Initialen C. St. bei der «Cittadella»?, ThZ 29.1. 140

Thurg. Baudenkmäler: Das Klösterli - kapuzinisch gebaut. Von Paul F. Portmann,
SBZ30.I. 141

Eröffnung der Erziehungsberatungsstelle in F., ThVz 7. II. 142

Blick in das Museum: Aus dem Faksimile des Graduale (v. St. Katharinenthal). Von
MargritFrüh, RHT 8. II. 143

Abendmahlstafel u. ein Altarbild von Hans Murer dem Älteren in F. Von Margrit
Früh, ThZ 1. III. 144

Kirchgemeindehaus in neuem Glanz, ThVz 14. III. 145

50 Jahre Hauswirtschaftsklasse in F. Von Anna Walder, ThVz 19. III. 146

Ausstellung in der Villa «Sonnenberg»: Poetische Thurgauer Malerei. Von Ernst Giger,
ThZ 25. III., 22.VII., von Urs Hauenstein, ThVz 29. III. 147

Möbel-Schrepfer feiert das 50-Jahr-Jubiläum, ThZ 20. III. 148

Quartierverein Erzenholz-Horgenbach-Osterhalden gegründet, ThVz 1. IV. 149

Kontroverse um den Kuppelaufsatz für das Postgebäude, ThZ 9./24. IV., 13./20. VI.,
2.VII. 150

Stachag in Firma Herzog AG integriert, ThVz 25. IV. 151

229



Thurg. Baudenkmäler: Das Guggenhürli - heute ein Bijou. Von Paul F. Portmann,
SBZ14.V. 152

Der Kaufmännische Verein feiert sein lOOjähriges Bestehen. Von Paul F. Portmann,
ThZ 31. V. 153

Der «F-Frühling» rückt näher. Neuer Verein möchte Kultur- u. Freizeitangebot ver-
bessern, ThZ 6. VI. 154

100-Jahr-Jubiläum der Spenglerei Angst, ThZ 13. VI. 155

1. Frauenfelder Stadtlauf, ThZ 16. VI. 156

Das Mädchenheim «Sonnhalde» wurde geschlossen, ThZ 17. VI. 157

Der SC F. (Handballclub) feiert sein 25jähriges Bestehen, ThVz 18. VI. 158

120-Jahr-Jubiläum der Rudolf-Häfelin AG, F. Von Richard Ammann, ThZ 9. VII. 159

Thurg. Baudenkmäler: St. Nikolaus - ein neubarockes Werk. Von Paul F. Portmann,
SBZ10.VII. 160

Die Rebberge der Stadt F. haben Tradition, ThZ 23. VII. 161

50 Jahre Hüeblin, F., ThZ 22. VIII. 162

Eröffnung des Reutenen-Sportplatzes, ThZ 22. VIII. 163

Ein Stück Historie: Metzgerfamilie Altdorfer zieht sich aus dem Geschäft zurück, ThZ
19. IX. 164

Neue Sportstätte: Das «Dojo» des Judo- und Jiu-Jitsu-Clubs eingeweiht, ThZ 4.X. 165

20-Jahr-Jubiläum des Kunstvereins F., ThVz 24. X. 166

Austrinkete im Restaurant «Schleife». Das Original Marie (M. Ammann «Schliife
Marie»). Von Paul F. Portmann und Richard Amman, ThZ 15. XI. 167

Die Chlausgesellschaft feiert ihr 50jähriges Bestehen, ThZ 29. XI. 168

Erste sozialpsychiatrische Wohngruppe des Kantons in F., ThZ 2. XII. 169

Bereicherung der Gaststättenlandschaft: Eröffnung der «Blauen Amsel», ThVz
11.XII. 170

St. Katharinental, 286, 286a
Verkehr 485

Freidorf
Die SAP in F. kann ihr 25jähriges Bestehen feiern, AA 20. IX. 171

Neue Betonbrücke für die Bodensee-Toggenburg-Bahn in F., SBZ 20. XI. 172

Freudenfels
Thurg. Baudenkmäler: F. - in klösterlichem Besitz. Von Paul F. Portmann, SBZ

16.IV. 173

Glarisegg
Schloss G. jetzt bei Ciba-Geigy, ThZ 6.X. 174

Göttighofen
Eine neue Dorftwirtschaft: «Linde» nach 20 Jahren wieder eröffnet, ThT 14. IV. 175

Gottlieben
Geschichte der Drachenburg in G. Von Ferdinand Bolt, ThVf 1. II. 176

Aus dem Leben eines Dorfes in der Zeit zwischen 1930 und 1950. Von Berty Wegeli,
ThVf 15./17./20./24.IX., 3.X. 177

Ein Besuch im Webatelier Frei. Von Richard Weich, ThVf 14. X. 178

In der Turmkugel vorgefundene Dokumente geben Einblick in die bewegte Geschichte
der Kirche G., ThVf 21. X. 179

230



Thurg. Gaststätten mit grosser Vergangenheit: Das «Waaghaus» in G. Von Anita Enz,
ThVz 20. XII.

Tägerwilen 327, 329

Gottshaus
Wilen 359

Güttingen
Die neue Orgel der paritätischen Kirche in G., ThVf 22.1.
«Eisenbahn» und «Hörnli» wechseln Besitzer, ThVf 9.IV., 18. VIII.
Eidg. Kunstturnertage in G. Von Max Eichenberger, Walter Ebinger u.a., ThVf

18./30. VI.
Eröffnung der Galerie Hörnli: Erich-Rutishauser-Ausstellung, ThT 11. XI.

Guntershausen (bei Aadorf)
Zu Besuch beim Silberschmied und Restaurateur Robert Steinlin. Von Ernst Giger,

ThZ 16. V.
Ettenhausen 127

Häggenschwil
75 Jahre Musikgesellschasft H., SBZ 29. V.

Häuslenen
Neue Galerie in H.: Kurt-Lauer-Ausstellung, ThZ 24. XI.

Hagenwil
H. in alten Zeiten, AA 13./I9.XI.
Aus der frühesten Geschichte von Schloss H., SBZ 22. XI.
Mühlen 445

Halden
Schule H. bleibt erhalten, BZ 26. III.

Happerswil
«Rösslihof»: Wohngemeinschaft für seelenbedürftige Erwachsene, ThAZ 13. V.

Hauptwil
200 Jahre Färberei Brunnschweiler AG: Älteste Garnfärberei der Schweiz, BZ 19. VI.

Hefenhofen
Mühlen 445

Heimenhofen
Das Zehntenhaus von H.: Renovation abgeschlossen, ThT 2. IX.

Heldswil
Die Käserei von H., SBZ 15. II.

Hemishofen
Bewegte Vorgeschichte der neuen Hemishofer Brücke. Von Paul F.Walser, ThT

23. VIII.
Die Rheinbrücke H. wird eröffnet, ARh Sonderbeilage 29. VIII.

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

231



Herdern
Raiffeisenkasse H. feierte 50-Jahr-Jubiläum, ThVz 27. II. 197

Herrenhof-Langrickenbach
100 Jahre Schützengesellschaft H.-L., ThVf 19. V.

Hinterthurgau
Tannzapfenland H. Ruhe u. Erholung, mit Abb. u. Karte, 8°, Faltprospekt, Fischin-

gen (1979)
Wannenmacher Richard, «Tannzapfenland». H., Filzstiftzeichnungen, 8° quer, 64 S.,

Eschlikon 1979

Hohentannen
Thurg. Baudenkmäler: Kapelle Oetlishausen - 1961 erneuert. Von Paul F. Portmann,

SBZ31.V.

Horn
Der Seestern. Hauszeitung der Firma Raduner & Co. AG, Textilveredlung Horn TG,

8°, Horn 1956ff.
Vor 50 Jahren wurde die evang. Kirche eingeweiht, AA 24. V.
Hotel Bad Horn weiht seinen neuen Hafen ein, SBZ 16. VI.
75jähriges Bestehen der Elektra H., SBZ 17. XII.

Hosenruck
Chronik des Männerchors H. 1846-1980. Von P. Stäheli, ThVz 17. V.

Hüttlingen
Ein Waldstreit zwischen H. und Mettendorf. Von Ernst Bollier, ThJ 1981, S. 65-85

Hugelshofen
100-Jahr-Jubiläum der Musikgesellschaft, ThVf 19. VII., ThZ 27. VIII.

Islikon
Ganz Jürg. Die Greuter'sche Fabrik in I. Mit Abb. u. Plan (SA: Archithese 5/80), 4°,

S. 23-25, (Niederteufen) 1980

Ortsgemeinde I.: Mitteilungen und Aktuelles aus Ihrer Gemeinde, 4°, vervielf., Islikon
1979 ff.

Die «Hülfsgesellschaft der vereinigten Drucker und Modelstecher» in I. Von Urs
R. Tanner, ThZ 8. II.

Ittingen
Biblotheca Ittingana sive Catalogus librorum omnium celebris eremi Cartusiana S.

Laurentii Martyris in Ittingen, 1717 (Fotokopie der Hdschr. L558 der UB Fri-
bourg), 4°, 216 S., 26 Bl.

Kalchrain
Thurg. Baudenkmäler: K. - vom Kloster zur Anstalt. Von Paul F. Portmann, SBZ

6.II.
Vor 750 Jahren wurde das Kloster K. erbaut. Von Anton Stadelmann, ThVz 21. VI.
Klöster 433

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

232



Kemmental (Region)
25 Jahre Grastrocknungs-Genossenschaft K., ThT 5. IV 215

Kesswil
Gärtnermeister Willy Roth erinnert sich: Das Dorf um die Jahrhundertwende, SBZ

22.VII. 216

Klarsreuti
50 Jahre biologisch-dynamischer Landbau auf dem Oswaldhof. Von Ernst Giger, ThZ

18.1., 9. VII. 217

Konstanz
K.: Mit weitgeöffneten Toren zur Schweiz. Von Alfred Etter, ThZ 26. IV. 218
Das Konstanzer Stadtarchiv und seine Bedeutung für den Thurgau. Von Helmut Mau-

rer, ThT 28. VII. 219

Kradolf
Privates Feuerwehrmuseum von Werner Fahrni. Von Erich Werner, SBZ 16. II. 220
Ruedi Bisseggers Werk verschönert das Kirchenzentrum: Einweihung und Vernissage,

ThT 25. XI. 221

Kreuzlingen
Eisenbahn und Bahnhöfe im Raum K. Mit Abb., 8°, 15 S., (Kreuzlingen 1979) 222
Die neue Kantonalbank in K., ThVf 14./16.1., 29. III. 223

Schliessung der Privatklinik «Bellevue», ThVf 14.11. 224

Gründung des Vereins «Arbeitsgemeinschaft für Ausländerfragen», ThVf 16.11.,
8. III. 225

50 Jahre Schwerhörigen-Verein K., ThVf 12. III. 226
Hotel-Restaurant Bahnhof-Post restauriert, ThVf 21. III. 227

Eröffnung der Rudolf-Steiner-Schule, ThZ 23.IV., die Rudolf-Steiner-Schule stellt
sich vor, ThVf 8.X. 228

Das Sanatorium «Bellevue» in K. Ein Kapitel Psychiatriegeschichte. Von Jörg Aesch-
bacher, ThVf 30. IV., 1./2./3.V. 229

Firmengeschichte und Produktionspalette der Kunststoff-Packungen AG K., ThVf
12.V. 230

Die Situation in K. vor 40 Jahren. Zur militärischen Lage von damals. Von Martin
Bänziger, ThVf 17. V. 231

75 Jahre FC K. Von Walter Bitzer, ThT 2. VII. 232
62. Kantonal-Schützenfest in K., ThVf 7. VIT, 11. VIII., Rückblick, ThVf 11. XI. 233

Zentrum für «kreative Freizeitgestaltung» eröffnet, ThVf 23. VIII. 234
Die Pfingstgemeinde an der Hauptstrasse 7 (Umbau), ThVf 5. IX. 235

Werke von acht Thurgauer Künstlern in der Kantonalbank, ThVf, ThZ 3. XII. 236

Kinderbuchladen eröffnet, ThVf 3./4. XII. 237

Landschlacht
Burkhard Wolf-Dieter, Die St. Leonhardskapelle in L. Mit Abb. (Beiträge zur Orts-

geschichte v. Kreuzlingen, 20), 8°, 48 S., Kreuzlingen 1980 238

Lanzenneunforn
50 Jahre Raiffeisenkasse L., ThZ 6. IX. 239

233



Leimbach
75 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft L., ThT 27. VIII., ThZ 1. IX 240

Lengwil (bei Kreuzlingen)
Naturschutzbund übernimmt nun auch den Grossweiher, ThVf 9. X 241

Lustdorf
Die Kirche L. im alten Glanz: Restaurierte Kirche wurde eingeweiht, ThZ 11./13. X 242

Märstetten
Eugen Alder u. Gattin werden Ehrenbürger, ThZ 9.1.
Das neue Schützenhaus, ThVz, 2. V.
Neubau Farbfotolabor Martin Gubler, M., ThT 22. V.
Gründungsversammlung des Kranken- und Hauspflegevereins, ThT 23. VI.
Kifa AG übernimmt die betrieblichen Aktiven der liquidierten Anderegg AG, ThZ

243

244

245

246

22. VIII 247

Mannenbach
Kapelle M. ist 825 Jahre alt, BU 16. V 248

Matzingen
Der neue Bahnhof M. - ein schmucker Mosaikteil, ThZ 6./9. VI., ThVz 7. VI
Firma Nussbaum: Neue Werkstatt für Spezialmaschinen, ThVz 15. X.

249

250

Mettendorf
Hüttlingen 207

Miillheim
100 Jahre Turnverein M. Von Richard Löhle, ThtAnz 1I./18.IV., 2./9./16./23./-

30.V., 6./13./20./27.VI., 11./18.VII., 8./15./22./29.VIII., 5./19.IX., 3./17./
31.X., 7./21.XI., 5./19.XII. 251

65 Jahre Vago AG, ThZ 7. VI. 252

Miinchwilen
50 Jahre Männerturnverein M., ThZ 3. XII. 253

Münsterlingen
Abschied in M. Zum Rücktritt von Prof. Roland Kuhn, ThVf 4. II. 254

Die Diakonissen von Riehen und das Kantonsspital M.: 110 Jahre für den Thurgau,
AA 24. XII. 255

Neukirch an der Thür
Osterwalder Edwin 394

Neukirch-Egnach
Innenrenovation des Primarschulhauses abgeschlossen, SBZ 17. III. 256

Niederneunforn
Firma Schneeberger AG: 25 Jahre im Dienste der Landwirtschaft, ThVz 8. III. 257

234



Oberaach
Das Häberli-Haus in O. Von Paul F. Portmann, SBZ 3. V, 258

Schützengesellschaft O. (Serie «Unsere Vereine»), SBZ 14. VI. 259
Bäckerei Fischer (seit 76 Jahren) wechselt den Besitzer, SBZ 9. X. 260
Mühlen 445

Oberwangen
Die Sarah AG gehört der Vergangenheit an, ThZ 12. V. 261

Ottoberg
Dany Steinemann in seiner Galerie in O.: 20 Jahre künstlerisches Schaffen, ThT

17. IV., 6. V. 262

Galerien im Thurgau: Galerie Steinemann. Von Paul F. Portmann, SBZ 20. XII. 263

Pfyn
P.: Erfolgreiche archäologische Ausgrabungen, ThZ 21.1. 264

Räuchlisberg
Schützengesellschaft R. (Serie «Unsere Vereine»), SBZ 23. V. 265

Reichenau
Benediktiner-Klöster am Untersee: Adlige Mönchsrepublik R. Von Peter Forster, ThZ

30. VIII. 266
Die reichenauische Herrschaft im Thurgau. Von Ferdinand Bolt, ThVf 30. VIII. 267

Rickenbach
Eine weitere Attraktion: Eröffnung des Tennis-Centers, RHT, 1. XII. 268

Roggwil
Thurg. Baudenkmäler: R. - wo eine Kapelle Milchkammer wurde. Von Paul

F. Portmann, SBZ 9.1. 269
Schloss R.: Abbruchobjekt wird Dorfzentrum, ThVf 1. IX. 270
Z' Bsuech bim Chorber Suhner. Von Ruedi Forster, ThZ 7. VI. 271

Romanshorn
130 Jahre Zollamt in R., AA 17.1. 272
Gesellschaft Eintracht feiert 125. Geburtsjahr, SBZ 18.1. 273

Neubau-Eröffnung der Raiffeisenbank R., SBZ 16. V. 274
Das Dienstleistungszentrum R. ausbauen, ThZ 23. V. 275
25. Thurgauische Nationalturntage in R., SBZ 6./9. VI. 276

Einweihung der Reckholdern-Schulhauserweiterung, SBZ 19. VI. 277
Schule für Beruf und Weiterbildung nimmt Betrieb auf, AA 11. III., SBZ 28. VI. 278
Kinderheim Sonnenhof vor 50 Jahren eröffnet und eingeweiht, SBZ 22. VIII. 279
60 Jahre Foto-Cine Kopieczek, R., SBZ 28. VIII. 280
Hotel «Schiff» wurde versteigert, ThAZ 1. IX. 281

Neuer Verein: Gründungsversammlung «Vereinigung Spielgruppe», SBZ 6. X. 282
Alfred Honegger, Bäcker- u. Konditormeister, schliesst seinen Betrieb, SBZ 7. XI. 283
Die Thurgauer Sprachheilschule ist 10 Jahre alt, AA 22. XI., ThVf 26. XI. 284
Industrie 428

235



Salenstein
S. lehnt einen Zusammenschluss mit Ermatingen ab, ThZ 5. III 285

St. Katharinental
Schätze der Kantonsbibliothek: Katharinentaler Musikalienkatalog, ThZ 12. IV. 286

Neu in der Kantonsbibliothek: Ein Psalterium von 1504 aus St. K. Von Margrit Früh,
ThZ 12. VIII. 286a

Frauenfeld 143

St. Margarethen
Pionierleistungen und Vertrauen kennzeichnen die Tüllindustrie AG, ThZ 22. VIII. 287

St. Pelagiberg
Wilen (bei Gottshaus) 358

Schlatt
25 Jahre Blaukreuzverein Sch., ThVz 29. IV. 288

Schönenberg an der Thür
Sch. mit weiterem neuen Betrieb in der Seidenweberei (Bäumlein & Ernst AG), ThAnz

22.11., AA 4. III. 289

Ruhiger Flecken «ennet der Thür», ThT 20. V. 290

Schönholzerswilen
Seit 125 Jahren besitzt Sch. eine Sekundärschule, ThAnz 20. VIII. 291

Schürten
Ehemalige Schurtener Mühle - einst und heute, ThZ 23. VII. 292

Sirnach
(Bäni Albert, Keller Werner), Bodenverbesserungs-Korporation S.-Wiezikon: Schluss-

bericht und Schlussabrechnung. Mit Abb. u. Plänen, 8°, 32 S., Sirnach 1977 293

Operette «Gasparone» aufgeführt von der Theatergesellschaft S., RHT 3./17.1., ThZ
3.1. 294

Beiträge aus der Sirnacher Chronik. Von Jakob Rüdisühli, RHT 1./22.II., 11. IV.,
1./22. VIII., 3.X. 295

Ein halbes Jahrhundert Sirnacher Gemüsehalle, RHT 5. VI. 296

S. und die Klostermühle, ThT 26. VII. 297

100 Jahre Männerverein: Aktive Dorfgeschichte. Von H.Joachim Güttier, RHT
16. IX., von W.J. Odermatt, ThVz 17. IX. 298

Sitterdorf
Dorfflugplatz S. TG. Beurteilung der wirtschaftsgeograph. Auswirkungen des geplan-

ten zentralörtl. Wandels für die Gemeinde, von Arbeitsgruppe der HWV
St. Gallen, mit Abb., 4°, 124 Bl., St. Gallen 1978 299

Aus den Erinnerungen eines Sitterdorfer Landwirts: Erntepoesie, Ackerbau und alte
Bräuche. Von Paul Angehrn-Künzli, SBZ 7. VI. 300

Auch S. hat eine Vergangenheit, BZ 6. XI. 301

236



Steckborn
Dutli-Rutishauser Maria (Text), Baumgartner Hans (Fotos), Begegnung mit St, Hg.:

TKB, 8° quer, 31 S., Steckborn 1979 302
Zum Ortsbild von St., BU 16. V., 19. XII. 303
75 Jahre Handwerker- und Gewerbeverein St. und Umgebung, BU 3. VI., ThZ 4. VI. 304
Aus der Geschichte des Steckborner Gewerbes. Von Walter Füllemann, BU 3. VI. 305

St. weiht die neue Hafenanlage Feldbach ein, BU, ThZ 27. VI. 306
Galerien im Thurgau: «Galerie 73». Von Paul F. Portmann, SBZ 12. XII. 307

Steinebrunn
700 Jahre alte Kapelle in St., AA 15.1. 308

Stehrenberg
Neuer Dorfbrunnen eingeweiht, ThT 15. X. 309

Sulgen
Eine kleine Sulger Postgeschichte, ThAnz 30.1. 310
Kennen Sie S.? Von Andrea Vonlanthen, Toni Dörig u. a., SBZ 31.1. 311

Armbrustschützenverein: Neuer Schiessstand mit allen Schikanen, SBZ 21.11., Ein-
weihung, AA 1 .IX. 312

Eine pulsierende Gemeinde mit vielfältigem Angebot. Von Martin A.Walser, ThT
28. IV. 313

Gemeindeammann Max Walter u. seine Gattin Ehrenbürger von S., ThT 2. VI. 314
Interessante Geschichte der Sulger Wasserversorgung, AA 12. VI. 315

Aus der Geschichte der Kirchgemeinde S.: Von 1535 bis 1961 paritätisch, ThT 22. VII. 316

Bahnhofstation S. vor 60 Jahren, ThAnz 26. IX. 317

Vereine stellen sich vor: Armbrustschützenverein, ThAnz 17. X. 318

Einweihung der Gotthard-Lok mit dem Sulgener Wappen, ThAnz 29. X. 319
Iselin Ernst 383

LangElsy 389

Tägerwilen
Der Gmaindt T. Öffnung. Fassung von 1447 u. 1639, hg. von Otto Egloff, 8° quer,

27. Bl., (Tägerwilen) 1980. 320
Aus Grossvaters Aufzeichnungen (Forts, von 1979). Von Otto Egloff jun., ThVf

11./25.I. 321

Geschichte der Tägerwiler Öffnung. Von Otto Egloff jun., ThVf 8./15./22. II.,
7./21./28. III., 9./23.V., 6./20.VI., 18.VII., 8./22.VIII., 5./19.IX.,
3./17./31.X., 14.XI., 5.XII. 322

Nagelshausen: 25 Jahre Gymnasium Hörnliberg, ThVf 25. VII. 323
Das Müller-Thurgau-Haus in T. Von Paul Bär, ThZ 2. VIII. 324
Das renovierte Restaurant «zur Treu» - ein Wirtshaus und seine Geschichte, ThVf

5. IX. 325
90 Jahre David Egloff Dega-Bleche und Bauspenglerei AG T. ThVf 12. IX. 326

Abwasserreinigungsanlage T.-Gottlieben - ein Gemeinschaftswerk, ThVf 31 .X. 327
100 Jahre Gemischter Chor T. Ein Stück Dorfgmeinschaft. Von Max Eichenberger,

ThVf 14. XI. 328

Gründung des Abwasserzweckverbandes T.-Gottlieben, ThVf 29. XI. 329

Tänikon
Klöster 433

237



Thundorf
Die Fela in Th.: Porträt eines dynamischen Unternehmens, ThZ 21. II.
75 Jahre Käsereigenossenschaft Th., ThVz 31. X.

330
331

Tobel
100 Jahre Schützengesellschaft, ThZ 4. VI. 332

Triboltingen
Kapellen im Kirchenspiel. Die St. Nikolaus-Kapelle zu T. u. Kapelle Arenenberg,

ThZ 10.1. 333

Tuttwil
Seit 25 Jahren: Transporte Gebr. Stutz T. ThVz 3. V. 334

Höpli Ulrich 382

Uesslingen-Buch
Abschluss der Güterzusammenlegung, ThZ 27. XI. 335

Uttwil
Gedenkschrift zur Einweihung der neuen Schulanlage U. Mit Klassentreffen aller

Jahrgänge, von Jakob Rothemann u. a., mit Abb., 8°, 24 S., (Uttwil) 1980 336

Aus den guten alten Schulzeiten, SBZ 6. VI. 337

Wängi
Munizipalgemeinde W. Mit Abb., 8°, 68 S., Frauenfeld 1979 338

Um- und Ausbau der Raiffeisenbank W., ThZ 22. IV., von Otto Bischof, ThZ 25. IV. 339

«Schäfli»-Neubau: Ein schöner Landgasthof mitten im Dorf, RHT 10. X. 340

Wallenwil
Ortsgemeinde W. Mit Abb. u. Karten, 4°, 11 B1., Wallenwil 1980 341

Ein vierter Dorfverein: Gründung des Männerturnvereins, RHT 2. IV. 342

Neue Mehrzweckhalle in W. Von Willy Eisenring, ThZ 4. VI. 343

Tischtennisclub gegründet, RHT 25. VIII. 344

W arth-Weiningen
Einweihung der neuen Mehrzweckhalle W.-W., ThVz, ThZ 22. VIII. 345

Weinfelden
Thurg. Baudenkmäler: Schloss W. - neu wiederhergestellt. Von Paul F. Portmann,

SBZ 23.1. 346

100 Jahre «Liederkranz am Ottenberg», ThT 4. II., 31. X. 347

25 Jahre Charles Vögele AG in W. ThT 11. IV. 348

Die Sammlung Conrad Metzger in der TKB. Von Hermann Lei u. a. ThZ 6./28. VI.,
ThT 21. VI. 349

Berufsbildungszentrum: Kunst an Ort und Stelle, ThVf 12. VIII. 350

150 Jahre «Thurgauer Tagblatt», ThT 1. IX., Jubiläumsausgabe ThT 21 .X. 351

Eröffnung des Hallenbades, ThT 14./30. X., 3. XI. 352

Verein «Kind und Jugend» in W. gegründet, ThZ 11 ./22. X. 353

Thurgauer Gaststätten mit grosser Vergangenheit: Der «Trauben» in W. Von Anita
Enz, ThVz 14.X. 354

238



Bäckerei Bartholdi: Geschäftsübergabe - doch Bäckertradition (seit 75 Jahren) soll
bleiben, ThT 31.X.

Lebendige Vielfalt Thurgauer Künstler. Ausstellung im BBZ, ThT 10. XI.
Das Schloss war für uns ein Paradies. Erinnerungen von Margrit Wegmann, ThT

13.XII.
Geschichte 404

Naturkunde 449

Wellhausen
Felben 129

Wilen (bei Gottshaus)
Wasserkorporation St. Pelagiberg-W.: Zusammenschluss nach 67 Jahren, SBZ

18. VII.
Käsereigenossenschaft W.-Gotthsaus: Vor 75 Jahren wurde das Käsereigebäude er-

baut, BZ 5. XII.

Wilen (bei Wil)
25 Jahre ETV: Gediegene Feier, RHT 10. X.
Neues Postgebäude, RHT 17. XI.

Wittenwil
Unsere Schule. Festschrift zur Einweihung der Schulhauserweiterung W., 8°, 30 S.,

Wittenwil 1980

Zihlschlacht
Die Höhlen bei Holenstein, AA 27. III.
Z. - ein Vorbild der gelungenen Ortsplanung, AA 25. VI., 5. VII.
Wiedergründung des Gemeindevereins, BZ 23. II., 2. IX.
Ulrich Schmidli neuer Regierungsrat: Eine Wahlfeier, die in Z. 's Geschichte eingehen

wird, SBZ4. III.
Raiffeisenkasse Z. eröffnet, ThZ 13. X.
«Linde» in Z. wieder eröffnet, BZ 25. X.
Denkmalpflege 416

Zuben
Modernste Emmentaler-Käserei der Region, ThVf 6. VIII.

355

356

357

358

359

360
361

362

363

364
365

366

367

368

369

239



II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31. XII. 1980

Bach Willy, Lehrer und Institutsleiter, Kefikon, 1909-1980, ThJ 1982

Bächtold Georges, Versicherungsfachmann, 15 Jahre Präsident des Rennvereins Frau-
enfeld, Frauenfeld, 1906-1980, ThJ 1981, ThZ 24. V.

Bauer Emil, Lehrer in Strass b. Frauenfeld, Romanshorn, 1906-1980, ThJ 1982

Bornhauser Walter, Ortssekretär, Arbon, 1896-1980, ThJ 1981, ThAZ 8. VII.
Büchi-Huggenberger Willy, Verleger u. Redaktor in Elgg, 1901-1980, Winterthurer

Jahrbuch 1982, S. 299 (Schwiegersohn v. Alfred Huggenberger)
Bunjes Gerhard Anton, Sekundarlehrer, Amriswil, 1905-1980, ThJ 1981

Eisenhut Jakob, Lehrer, Islikon, 1905-1980, ThJ 1982

Fehr-Spühler Lina, Künstlerin, Amriswil, 1897-1980, AA 15. X.
Forster Ernst, Dachdeckermeister u. Kantonsrat, Kreuzlingen, 1894-1980, ThJ 1981

Frehner-Wartenweiler Ulrich, Schmied, Bischofszell, 1884-1980, BZ 29. II.
Gegauf Fritz, Nähmaschinenfabrikant, Steckborn, 1893-1980, ThJ 1981, BU 29. II.
Greminger Ernst, Fabrikant, Oberaach, 1914-1980, SBZ 16. X.
Helg Jakob, Bankverwalter in Diessenhofen, Frauenfeld, 1890-1980, ThJ 1981

Henke Werner, Depotchef FWB und Gemeinderat, Frauenfeld, 1913-1980, ThJ 1981

Hotz Gotthilf, Bildhauermeister, Weinfelden, 1917-1980, ThJ 1982, ThVz 6. V.
Hummel Max, Restaurantsbesitzer, Gottlieben, 1926-1980, ThVf 8. IX.
Hummler Fritz, Dr., Jurist u. Volkswirtschafter in Arbon, Blonay, 1901-1980, ThJ

1982

Joos August, Fabrikant, Frauenfeld, 1884-1980, ThJ 1982

Joos Max, Elektrizitätswerkleiter, Frauenfeld, 1912-1980, ThJ 1981, ThVz 7. II.
Keller Martha, Arbeitslehrerin, Weinfelden, 1894-1980, ThJ 1981

König Karl, Lehrer, Kradolf, 1892-1980, ThJ 1981, ThT 17. VI.
Kradolfer Alfred, Lehrer, Frauenfeld, 1884-1980, ThJ 1981

Kreis Ernst, Lehrer, Tägerwilen, 1900-1980, ThJ 1981, ThVf 19. IX.
Moser Ernst, Tierarzt, Andwil, 1918-1980, ThVz 6. II.
Pfister Rudolf, Buchhändler, Frauenfeld, 1908-1980, ThJ 1981, ThZ 22. VII.
Planzer Arnold, alt Polizeikommandant-Stellvertreter, Frauenfeld, 1905-1980, ThJ

1982, ThVf 22. XII.
Plüer Hans, Lehrer, Bürglen, 1905-1980, ThJ 1981

Preisig Rudolf, Lehrer, Roggwil, 1901-1980, ThJ 1981

Schilt Manfred, Dr., Apotheker, Frauenfeld, 1897-1980, ThJ 1981, ThZ 17. III.
Stahl Hans, Lehrer, Kreuzlingen, 1894-1980, ThVf 21. III.
Straub Fritz, Lehrer, Kreuzlingen, 1903-1980, ThJ 1981 370

b) Personen und Familien
Abegg Alfred

Zum Rücktritt des SP-Regierungsrates, ThAZ 30. V. 371

Alder Eugen, siehe 243 (Märstetten)
Altdorfer (Metzgerei), siehe 164 (Frauenfeld)
Ammann Marie (Wirtin), siehe 167 (Frauenfeld)
Anderegg (Firma), siehe 247 (Märstetten)
Anderwert Fridolin

Vor 100 Jahren nahm sich der Thurgauer Bundesrat A. das Leben, ThZ 27. XII. 372

240



Angst (Spenglerei), siehe 155 (Frauenfeld)
Bartholdi (Bäckerei), siehe 355 (Weinfelden)
Bissegger Ruedi (Künstler), siehe 221 (Kradolf)
Blöchlinger (Geschäft), siehe 16 (Amriswil)
Bornhauser Thomas

Th. B., immer auf Extreme ausgerichtet. Von Werner Möckli, ThZ 8.11.

Bottlang (Bäckerei), siehe 96 (Bussnang)
Brühlmann Hans

Der Weg des Malers H. B. Von Lothar Kempter, ThJ 1981, S. 35-49
Demarmels Ludwig (Maler), siehe 110 (Egnach)
Diem Johannes

Ein bedeutender Kunstschaffender in Ermatingen: J. D., ThZ 27. XII.
Eder Joachim Leonz

Soland Rolf, J.L.E. und die Regeneration im Thurgau, 1830-1831. Ein Kapitel
aus der thurg. Verfassungsgeschichte, mit Faks., 8", 265 S., Weinfelden 1980

J.L.E. und die Regeneration im Thurgau 1830/31. Von Hermann Lei jun.,
ThZ 18.X.

Egloff David (Firma), siehe 326 (Tägerwilen)
Engeler Heinz

Dr. iur. H.E., Anwalt-Offizier-Kamerad (1913-1975). Gedenkschrift, mit
Portr., 8°, 48 S., Kreuzlingen 1975

Etter (Familie)
Woher die vielen E. kommen. Von Paul Etter, ThT 17./29.VIL, 8./16.VIIL,
9./II./22.X.

Fahrni Werner, siehe 220 (Kradolf)
Fazer (Firma), siehe 428 (Industrie)
Fehr Karl

Dr. K. F. erhielt Alker-Medaille, ThVz 14.11., ThT 11. VIII.
Fischer (Bäckerei), siehe 260 (Oberaach)
Frei (Webatelier), siehe 178 (Gottlieben)
Fröhlich (Firma), siehe 28 (Arbon)
Gasser Frieda (Mercerie-Geschäft), siehe 71 (Bischofszell)
Greuter (Fabrik), siehe 209 (Islikon)
Gubler Martin (Firma), siehe 245 (Märstetten)
Häfelin Rudolf (Firma), siehe 159 (Frauenfeld)
Höpli Ulrich

Entwicklung eines Hinterthurgauer Bauernsohnes zum bedeutenden Verleger und
Buchhändler. Von Karl Tuchschmid, ThZ 23. VIII.

Honegger Alfred (Bäckerei), siehe 283 (Romanshorn)
Hüeblin (Geschäft), siehe 162 (Frauenfeld)
Huwyler (Ofenbau-Geschäft), siehe 74 (Bischofszell)
Iseli (Blumengeschäft), siehe 23 (Amriswil)
Iselin Ernst

Besuch beim Volksdichter E. I. in Sulgen, SBZ 4. III.
Kaiser Alfred (Thurg. Forscher)

Der «Kaiser» aus Arbon starb vor 50 Jahren, AA. 1. III.
Keller Anton

K.A., A.K. Ein unbekannter Maler aus Basadingen. Geleitwort von Margrit Früh,
mit Abb., 4°, 83 S., Weinfelden 1980 (siehe auch ThJ 1981, S. 17-34

Kern Johann Konrad
Neue Briefmarke mit Bildnis von J. K. K., ThT, ThZ 29. IV.

373

374

375

376

377

378

379

380

382

383

384

385

386

241



Knoepfli Albert
Prof. K. erhält Kulturpreis. Von Urs Zanoni, ThZ 11. X.

Künzler August
Das abenteuerliche Leben eines Thurgauers, ThZ 17. X.

Kuhn Roland (Psychiater), siehe 254 (Münsterlingen)
Laager (Firma), siehe 78 (Bischofszell)
Lang (Bäckerei), siehe 105 (Diessenhofen)
Lang Elsy

Zu Besuch bei der Malerin, E. L. in Sulgen, SBZ 15.11.

Lauer Kurt (Maler), siehe 187 (Häuslenen)
Lienhard Lista, Firma), siehe 115, 117 (Erlen)
Maler Josua (Pfarrer), siehe 70 (Bischofszell)
Metzger Conrad, siehe 349 (Weinfelden)
Müller Heinrich Josef

M.H.J. Gedichte. Mit biogr. Hinweisen: Der malende Obergerichtskanzlist
u. a. mit Abb., 4°, 7 Bl., Nussbaumen TG (1980)

Müller-Thurgau Hermann (Weinbaufachmann), siehe 324 (Tägerwilen)
Müller Johann Jacob

M.J.J., Lochschäfers Lebensgeschichte (1839-1915, Schafhirte im «Loch»
bei Dussnang) Hg. von Paul J.Kopp-Krebs, mit Abb., 8°, 96 S., Rickenbach SO
1980

Münz (Familie)
Münz Magdalena, Die M. von Donzhausen. Ein Beitrag etwas über die Zusam-
menhänge der verschiedenen Zweige u. ihrer gemeinsamen Ahnen zu erfahren, mit
Abb. u. Stammtafeln, 4°, 122 S. + 11 Taf., Bottighofen 1979

Niederberger Oskar (Pfarrer), siehe 59 (Bichelsee)
Nussbaum (Firma), siehe 250 (Matzingen)
Obereit Jakob Hermann

J.H.O. (in Arbon geboren) ist der Entdecker der Nibelungenhandschrift. Von
Werner Dobras, BSH 9/1980, S. 18-19

Osterwalder Edwin
Als Schulmeister auf dem Lande - Erlebnisse u. Erfahrungen, ThVz 16./21. II

Renggli Maria (Lehrerin), siehe 59 (Bichelsee)
Roesch Carl

C. R.: Sinnbildlicher Alltag. Von Tildy Hanhart, ThJ 1981, S. 9-16
Rüedi Arthur (Bäckerei), siehe 3 (Aadorf)
Rutishauser Erich (Künstler), siehe 184 (Güttingen)
Scheiwiler Albert

A. Sch. 1889-1979. Von Alfred Vögeli, ThB 116/117 (1979/80). S. 263-268
Schmidli Ulrich

Thurg. Regierungsratswahlen: Portrait von U. Sch., ThAZ 15.11.

siehe 366 (Zihlschlacht)
Schwarz Karl (Maler)

Gedenkausstellung für K. Sch. in Arbon, AA 13. X.
Steinbeck Heinrich (Dirigent, Komponist)

Gedenksendung für einen Volksmann bester Prägung. Von Pius F. Hug, AA
10. VII.

Steinlin Robert (Silberschmied), siehe 185 (Guntershausen)
Steinemann Dany (Künstler), siehe Ottoberg 262, 263 (Ottoberg)
Suhner (Korberei), siehe 271 (Roggwil)

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

242



Tobler-Glauser David und Frieda (Fabrikant)
100. Geburtstag von D. T. Von Otto Widmer-Siegrist, BZ 3. V.

Walter Max (Gemeindeammann), siehe 314 (Sulgen)
Wartenweiler Fritz

Baumann Adolf, Neunzig Jahre «Mitarbeiter». Gespräch mit F. W., dem Förderer
der Erwachsenenbildung in der Schweiz, mit Portr. (Tages-Anzeiger 24.3.1979),
Folio, 1 Bl. (Zürich) 1979

Wepf Johannes
J.W. Komponist des Thurgauerliedes, 1810-1890. Von Hermann Lei, ThB
116/117 (1979/80), S. 249-262

Züllig Jakob (Unternehmer), siehe 32 (Arbon)
Zwissler Max (Töpfer), siehe 83 (Boltshausen)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Kleine Geschichte der Landgrenzen im Bodenseegebiet. Von Dieter Bullinger, BSH

3/1980, S.12-15
Berg 50; Bottighofen 84; Bürglen 87; Egnach 111; Hagenwil 188, 189; Reichenau 267;

Sirnach 295; Sitterdorf 301; Tägerwilen 320, 322

a) Vorzeit
Pfyn 264; Naturkunde 450

b) Mittelalter
Schär Markus, Siedlungsentwicklung in einer Kleinregion (am Bsp. der Region Wein-

felden). Mit Planzeichn. (Seminararbeit zum Thema: Ländl.-bäuerl. Gemeinde-
bildung in der mittelalterl. Agrargesellschaft), 4°, 28 + 8 Bl. vervielf., Weinfei-
den 1979

Der Thurgau im Schwabenkrieg von 1499. Von Bruno Meyer, ThB 116/117
(1979/80), S. 5-218

c) Neuzeit
Schär Markus, Die Eigentümer und ihre Wächter. Der Aufbau des thurg. Polizei-

korps 1803-1831 (Seminararbeit zum Thema: Eigentum und Verfassung), 4°,
40 Bl. vervielf., Weinfelden 1979

Der Thurgau heute. Vor 150 Jahren - Aufbruch zur Erneuerung. Beiträge von Her-
mann Lei u. a. (Der Staatsbürger, 8), 4°, 39 S., St. Gallen 1980

Thurgauer Chronik vom 1. IX. 1979 bis 31. VIII. 1980. Von Rudolf Pfister (bis Ende
Juni), ThJ 1981, S. 113-165

Auswirkungen der Kontinentalsperre von Napoleon im Jahre 1806. Von Hermann
Jezler, ThVf 17. X., 8. XL, 18./19. XII.

Der Historische Verein feiert das Jubiläum «150 Jahre Regeneration». Von Ernst
Giger, ThZ 20. X.

150 Jahre Regeneration: Ansprachen von Regierungsrat Felix Rosenberg und Her-
mann Lei jun. in der evang. Kirche Weinfelden, ARh 24.X.

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

243



Der Thurgau im Jahre 1980. Von Alfred Etter, ThZ 30.XII. 412

Amriswil 13; Arbon 29, 45; Bischofszell 65; Bürglen 88; Emmishofen 114; Gottlieben
177; Hüttlingen 207; Kesswil 216; Kreuzlingen 231; Tägerwilen 321; Anderwert
Fridolin 372; Bornhauser Thomas 373; Eder Joachim Leon/ 376, 377; Militär-
wesen 442

Altersheime
Arbon 31, 42; Berlingen 58; Bischofszell 80; Oberwangen 261

Banken
Affeltrangen 7; Amriswil 15; Bichelsee 60; Bürglen 90; Herdern 197; Kreuzlingen

223; Lanzenneunforn 239; Romanshorn 274; Wängi 339; Zihlschlacht 367

Bibliotheks- und Buchwesen

Thurg. Kantonsbibliothek feiert 175jähriges Bestehen, ThVf, ThZ 29. X., dazu 2 Bei-

träge von Walter Schmid, ThZ 1. XI. 413

Amriswil 14; Frauenfeld 143; Ittingen 212; Konstanz 219; Kreuzlingen 237; St. Ka-
tharinental 286, 286a, Höpli Ulrich 382

Bildung, Kultur
Frauenfeld 154; Kreuzlingen 234; Knoepfli Albert 387; Wartenweiler Fritz 401

Brücken
Bischofszell 68; Diessenhofen 102; Freidorf 172; Hemishofen 195, 196

Burgen, Schlösser
Oberthurgau: Burgen - Schlösser - Ritter. Von Peter Forster, BSH 9/1980, S. 14-17 414

Die Burgnamengebung im Kanton Thurgau. Von Ernst Giger, ThZ 24./25./26. VII. 415

Altenklingen 8; Berg 53; Bischofszell 67; Egnach 108; Freudenfels 173; Glarisegg
174; Roggwil 269, 270; Weinfelden 346, 357

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmal-

pflege u. Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kts. Thurgau, mit Abb., 4°,
vervielf., Frauenfeld
1979: Basadingen, Zihlschlacht
1980: Güttingen 416

Altenklingen 8; Arbon 39; Arenenberg 48; Berg 51, 53; Berlingen 56; Birwinken 63;
Bischofszell 66, 67, 68, 72, 73, 76, 77; Diessenhofen 99, 100, 101; Egnach 108;

Emmishofen 113; Ermatingen 121; Frauenfeld 134, 141, 145, 150, 152, 160;
Freudenfels 173; Heimenhofen 193; Hohentannen 201; Kalchrain 213; Kreuzlin-
gen 227; Landschlacht 238; Lustdorf 242; Neukirch-Egnach 256; Oberaach 258;
Roggwil 269, 270; Sirnach 297; Steckborn 303; Tägerwilen 324, 325; Zihlschlacht
364; Weinfelden 346

Energieversorgung
Aadorf 1; Bürglen 89; Bischofszell 79; Horn 205

Familienkunde
Etter 379; Münz 392

244



Fischerei
Kihm M(ax), Die fischereirechtlichen Verhältnisse im Untersee und Obersee. Vortrag

(SA: Schweiz. Fischerei-Zeitung), 4", 3 Bl., (Bern) 1963 417

Gründung des Sportfischervereins Thurrevier II, ThT 4. II. 418
100 Jahre Fischerverein Untersee und Rhein-Insel Reichenau, AA 17. V. 419

Flüsse
Guldener H(ans), Wieland C(hristian), Die Thür und ihre Hochwasser. Mit Abb.

(SA: Interpraevent 1980, Bd. 1), 8°, 11 S., Klagenfurt 1980 420
Larese Dino, Thür - schöner Heimatfluss. Mit Zeichn. von Walter Dick, 4°, 50 S.,

Amriswil 1980 421

Die Thurkorrektion - ein gigantisches Werk unserer Vorfahren. Von Florian Stöckli,
ThZ 13. XII. 422

Flugwesen
Sitterdorf 299

Flurnamen
«Tond er Puure versumme?» oder: Meine Tätigkeit als kantonaler Flurnamensamm-

ler. Von Eugen Nyffenegger, ThJ 1981, S. 50-64 423

Flurnamen in der Umgebung von Amriswil und ihre Bedeutung, AA 24. V. 424

Thurg. Flurnamen: 2 Beiträge von Ernst Giger, ThZ 12./31. VII. 425

Forstwirtschaft
Der Thurgauer Wald und die thurg. Holzindustrie: Zahlen und Fakten. Von Ernst

Giger, ThZ 12. XII. 426
Bischofszell 79

Frauenvereinigungen
Arbon 43, Bischofszell 69, Erlen 118

Gastgewerbe, Tourismus
Ermatingen 122; Frauenfeld 167, 170; Göttighofen 175; Gottlieben 176, 180; Güttin-

gen 182; Hinterthurgau 199; Romanshorn 281; Tägerwilen 325; Wängi 340;
Weinfelden 354; Zihlschlacht 368

Gewässerschutz, Kläranlagen, Wasserbau
Eschikofen 126; Tägerwilen 327, 329

Gewerbe, Handwerk
Thurg. Kaminfegermeister-Verband ist 75 Jahre alt geworden, RHT 16. V. 427

Aadorf 3; Amriswil 16, 19, 23; Bischofszell 71, 74; Boltshausen 83; Bussnang 96;

Diessenhofen 105; Ermatingen 120; Frauenfeld 148, 155, 159, 162, 164; Gott-
lieben 178; Guntershausen 185; Niederneunforn 257; Oberaach 260; Roggwil 271;
Romanshorn 280, 283; Sirnach 296; Steckborn 304, 305; Tuttwil 334; Weinfelden
355

Handel
Aadorf 2, 3; Amriswil 16, 19, 23; Arbon 44; Bussnang 96; Diessenhofen 105; Frauen-

feld 148, 162, 164; Oberaach 260; Romanshorn 280, 283; Sirnach 296; Weinfei-
den 348, 355

245



Heraldik
Arbon 34

Industrie
Romanshorner Kürschner begründete finnisches Imperium: Der Fazer-Konzern

erlangte Weltruf, SBZ 24. V. 428

Amriswil 18; Arbon 28, 30, 32, 45; Bischofszell 78; Diessenhofen 103; Erlen 115,117;
Frauenfeld 137, 151; Freidorf 171; Hauptwil 192; Horn 202; Islikon 209, 211;

Kreuzlingen 230; Märstetten 245, 247; Matzingen 250; Müllheim 252; St. Marga-
rethen 287; Schönenberg an der Thür 289; Tägerwilen 326; Thundorf 330;
Tobler-Glauser 400; Forstwirtschaft 426

Jagd
50 Jahre Thurgauischer Jagdschutzverein. 19 Beiträge zur Jagd im Thurgau mit Abb.

(Schweiz. Jagdzeitung, 3/1980, Sondernummer Thurgau), 4°, 64 S., Schaff-
hausen 1980 429

Möri F(ritz), Jubiläumsmarsch: 50 Jahre Thurgauischer Jagdschutzverein (Noten),
4°, 1 Bl. fotokop., (Mettlen TG) 1980 430

Wasserjagd bereits seit 1200 Jahren. Historische Entwicklung der Vogeljagd am
Untersee. Von Ferdinand Bolt, ThZ 5. IV. 431

Naturkunde 448

Jugendorganisationen
Amriswil 25, 26; Politik 456

Kindergärten
Gründungsversammlung der Thurg. Kindergärtnerinnenkonferenz ThZ 29. VIII. 432

Blidegg 82

Kirche, Religion
Amriswil 26; Arbon 39, 46; Arenenberg 48; Berg 51; Diessenhofen 100; Fischingen

132; Frauenfeld 134, 141, 160; Gottlieben 179; Güttingen 181; Hohentannen 201;
Horn 202; Kradolf 221; Kreuzlingen 235; Landschlacht 238; Lustdorf 242; Man-
nenbach 248; Münsterlingen 255; Steinebrunn 308; Sulgen 316; Triboltingen 333

Klöster
Cistercienserinnenabtei Mariastern-Gwiggen. Konvent der in M.-G. vereinigten

Cistercienserinnenabteien Kalchrain-Feldbach-Tänikon: Anfänge u. Werdegang
in 750 Jahren, mit Abb., 8°, 134 S., Hohenweiler/Bregenz 1980 433

Fischingen 130, 132; Ittingen 212; Kalchrain 214; Reichenau 266, 267

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Medizin im Kanton Thurgau. Von Hans Schenker, ARh 17. VI. 434

Amlikon 10; Birwinken 63; Frauenfeld 135; Kreuzlingen 224, 229; Märstetten 246;
Münsterlingen 255

Kunst
Reflexionen eines Künstlers zum thurg. «Kunstbetrieb». Von Jacques Schedler, ThZ

11.1. 435

Amriswil 21; Berg 55; Berlingen 56; Boltshausen 83; Bürglen 92; Egnach 110;
Frauenfeld 144, 147, 166; Güttingen 184; Häuslenen 187; Hinterthurgau 200;

246



Kradolf 221; Kreuzungen 236; Ottoberg 262, 263; Steckborn 307; Weinfelden
349, 350, 356; Brühlmann 374; Keller 385; Lang 389; Roesch 395; Schwarz 398

Landwirtschaft
siehe auch: Milchwirtschaft, Rebbau
Mit 100 Rindern ins Engadin (Alpfahrt). Von Ernst Giger, ThJm 1980 436
Kanada bietet noch echte Möglichkeiten: Immer mehr Thurgauer Landwirtschafts-

betriebe unter dem Hammer, ThZ 11.11. 437

Affeltrangen 6; Ettenhausen 127; Kemmental 215; Klarsreuti 217; Leimbach 240;
Niederneunforn 257; Sirnach 293; Sitterdorf 300; Uesslingen-Buch 335; Ge-
schichte 404

Literatur
Fehr 380; Iselin 383; Müller 390; Obereit 393

Meteorologie
Hochwasser, ThZ 3. Vll. 438
Schlechtes Wetter seit Wochen: Auch 1963 gab es einen nassen Sommer. Von Paul

Angehrn, SBZ 15./16. VII. 439
Blick hinter die Wetterkulisse - Haben fünf Regenwochen grossen Schaden angerich-

tet? RHT 28. VIII. 440
Flüsse 420, Seen 470, 471

Milchwirtschaft, Käserei
Milchverband Winterthur 75 Jahre alt (9 thurg. Milch- u. Käsereigenossenschaften

von Anfang an dabei), ThZ 22. VIII. 441

Birwinken 64; Bissegg-Bänikon 81; Bürglen 94; Heldswil 194; Thundorf 331; Wilen
(bei Gottshaus) 359; Zuben 369

Militärwesen
Thurgauer Freikorps und Spiele 1804-1818. Von Hubert Foerster, ThB 116/117

(1979/80), S. 219-248 442
Verband Ostschweizerischer Kavallerievereine feiert 125jähriges Bestehen, ThZ

19.V. 443

Abschied des Kommandanten und Umbenennung der ostschweiz. Grenzdivision.
VonUrsZanoni, ThZ 9. XII. 444

Mühlen
Die Mühlen von Amriswil und Umgebung im AA: Rütimühle 4.1., Radmühle 19.1.,

Moosmühle 31.1., Mühle Biessenhofen 8. II., Mühle Oberaach 23. II., Eichmühle
in Oberaach 22. III., Mühle und Sägerei Hefenhofen 19. IV., Mühle Hagenwil
3. V., Mühle von Mühlebach 10. V. 445

Frasnacht 133; Schürten 292; Sirnach 297

Museen, Sammlungen
Donzhausen 106; Frauenfeld 143, 144; Kradolf 220; Weinfelden 349

Musik
Chormusik: Emmishofen 112; Hosenruck 206; Sirnach 294; Tägerwilen 328; Wein-

felden 347; Wepf 402
Instrumentalmusik: Affeltrangen 5; Häggenschwil 186; Hugelshofen 208; Steinbeck

399; Jagd 430; Militärwesen 442

247



Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Leutenegger Guido, Pfaendler Ueli, Hecken, Bachgehölze und Kiesgruben im Kan-

ton Thurgau. Ergebnisse eines ornithol. Inventars 1979, mit Abb. u. Kartensk.,
4°, 47 S., (Frauenfeld 1980)

Löhle Richard, Die Grossschmetterlinge des Kantons Thurgau. Eine Bestandes-
aufnähme seit 1870, 8°, (Frauenfeld) 1979 - Teil 1: Papilionidae (Ritter) bis

Noctuidae (Eulen), 5, 56 BL, 1979

Pfister-Janett Hans Peter, Ökologische Grobinventarisation im Kt. Thurgau. Zusam-
menstellung des Datenmaterials aus den Fragebogen für Jagdpächter und Jagd-
aufseher, mit Kartensk., 4°, 25 Bl. + 18 Taf., Zürich 1978

Weber Jürg, Die Rhopalocerenarten (Tagschmetterlinge) der Gemeinde Weinfelden
im Jahre 1972. Mit Abb. Schweizer Jugend forscht Jg. 6/6, 8°, S. 11-13, Winter-
thur1973

Aus der geologischen Vorgeschichte der Bodenseelandschaft: So entstand der Boden-
see. Von Franz Hofmann, BSH 10/1980, S. 18-20

Lengwil 241; Seen 467

Planung, Raumplanung
Ziele der Raumordnungspolitik. Überarb. Fassung des Leitbild-Entwurfs 1978 der

Regional- und Kantonalplanung Thurgau Mai 1980, Hg.: Regierungsrat TG, mit
Karten, 4°, 32 S„ Frauenfeld 1980

Altnau 9; Basadingen 49; Ermatingen 119; Romanshorn 275; Uesslingen-Buch 335;
Zihlschlacht 364

Politik
Reiber Ernst, 30 Regierungsräte in 80 Jahren. Ein Rückblick auf die thurg. Regie-

rungsratswahlen seit 1900, 4°, 20 Bl. vervielf., (Frauenfeld 1980)
Regierungsratswahlen: Forum der Parteien, ThZ 15-/27. II.
Grossratswahlen: Forum der Parteien ThZ 5./7./I0./17./19. II.
Welche sind die Linken im Thurgau? Von Hans Widmer, ThAZ 6. III.
Auch die Thurgauer Jungliberalen haben nun ihr eigenes Organ («Aktiv»), SBZ

13. V.
Abegg 371; Schmidli 397

Post, Telefon
Amriswil 22; Sulgen 310; Wilen (bei Wil) 361; Kern 386

Presse

Die «Thurgauer Zeitung» unter scharfem Beschuss, ThT 4. IX.
Die Thurgauer Presseszene 1980. Von Hans Kaspar Schiesser, ThAZ 31. XII.
Weinfelden 351

Rebbau
Aus vergangenen Tagen: Weinbau und Reblausverseuchung im Thurgau. Von Gustav

Schmid.ThVf 11.1.
Frauenfeld 161

Recht
Fischerei 417

446

447

448

449

450

451

452

453

454
455

456

457

458

459

248



Schiesswesen
Die Kantonalschützenfeste in der Rückschau, ThVf 3./24./29.1., 20.11.,

8./14./22./28./31. III., 2./10./11 ./25./26./30. IV., 23. V., 2./12./13./27. VI.
Amriswil 12; Bottighofen 85; Ermatingen 123; Herrenhof-Langrickenbach 198;

Kreuzlingen 233; Märstetten 244; Oberaach 259; Räuchlisberg 265; Sulgen 312,
318; Tobel 332

Schiffahrt
Schiffahrt anno dazumal. Von Karl F. Fritz, BSH 4/1980, S. 28-29
Vor 125 Jahren fuhren die ersten Dampfer auf dem Bodensee. Von Wolf-Dieter

Burkhard, ThZ 29. III.
Stapellauf der neuen Autofähre «Meersburg». Von Hans-Jörg Soldat, ThZ 11. VI.
150 Jahre Dampfschiffahrtsgenossenschaft für Bodensee und Rhein. Von Wolf-

Dieter Burkhard, ThZ 1. XI.
Ermatingen 120; Horn 204; Steckborn 306

Schulwesen

Mitteilungsblatt. Offizielles Organ des Thurg. Kant. Lehrervereins, 8°, 4 Hefte jähr-
lieh, Sirnach, Jg. 3 (1979) ff.

Schülerzahlen im Thurgau weiterhin rückläufig, ThAZ 22. VIII.
Dozwil 107; Emmishofen 113, 114; Eschikofen 125; Fischingen 130, 131; Frauenfeld

136, 139, 146; Halden 190; Kreuzlingen 228; Neukirch-Egnach 256; Romanshorn
277, 278, 284; Schönholzerswilen 291; Tägerwilen 323; Uttwil 336, 337; Wittenwil
362; Osterwalder 394

Seen

Der Bodensee in der erhaltenswerten Landschaft. Beiträge von Lennart Bernadotte

u.a., hg. vom Verein für Bodensee-Uferreinigung anlässlich seines 15jährigen
Bestehens, mit Abb., 8° quer, 109 S., Rorschach 1980

Horlacher Peter (Fotos), Zuck Rüdiger (Text), Der Bodensee. Bilder einer Land-
schaft, dt.-frz.-engl., 8° quer, 154 S., Stuttgart 1980

Hünlin David, Beschreibung des Bodensees nach seinem verschiedenen Zustande in
den älteren und neueren Zeiten. Nachwort von Werner Dobras (Faksimilie-Druck
nach dem Original von 1783), 8°, 213 S., Lindau 1980

Die Seegfrörnen anno 1830 und 1880. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThVf 6. II.
In 50 Jahren 18 mal Hochwasser am Untersee. Von Ferdinand Bolt, ARh 1 .VIII.
Fischerei 417; Jagd 431; Naturkunde 450

Soziales
Kanton Thurgau: Sozial- und Gesundheitswesen. Verzeichnis, 8°, Ordner mit 30

Abt., Frauenfeld 1980

(Oswald Erwin, Bötschi Otto), Thurg. Invalidenvereinigung, 1930-1980, 4°, 20 S.,
(Frauenfeld 1980)

Gründungsversammlung der Vereinigung für Erziehungsberatung im Kanton Thür-
gau, ThT 22. VIII.

Arbon 33; Fischingen 131; Frauenfeld 142, 157, 169; Happerswil 191; Islikon 211;

Kreuzlingen 226; Romanshorn 279, 282; Schlatt 288, Weinfelden 353

Sport
siehe auch: Schiesswesen, Turnen
75 Jahre Thurgauer Kantonaler Schwingerverband, 1905-1980. Mit Abb., 8°, 80 S.,

Amriswil (1980)

460

461

462
463

464

465
466

467

468

469
470
471

472

473

474

475

249



60 Jahre Thurg. Fussballverband. Von Ernst Haus, ThAZ 19. VI.
Amriswil 12, 24; Arbon 40, 41; Berg 54, 55; Biessenhofen 62; Dettighofen 97;

Frauenfeld 156, 158, 163, 165; Kreuzlingen 232; Rickenbach 268; Romanshorn
276; Wallenwil 344; Weinfelden 352

Theater
Ein Theaterensemble gegründet, ThZ 18. X.
Sirnach 294

Turnen
60 Jahre Thurg. Kunstturnerverband: Jubiläums-Rückblick, ThVz 23. X.
Amriswil 12; Arbon 43; Bischofszell 69; Bürglen 93; Erlen 118; Güttingen 183; Müll-

heim 251; Münchwilen 253; Romanshorn 276; Wilen (bei Wil) 360; Wallenwil 342

Vereine allgemeiner Art
Rickenmann Oskar, 100 Jahre Thurg. Stenografenverband, 1880-1980, 8°, 99 S.,

Bischofszell 1980

Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1981, S. 167-175
Lions Club Oberthurgau gegründet, SBZ 5. V.
25 Jahre Lions Club Thurgau, ThVz 10. IX.
Amriswil 12, 20; Arbon 36; Frauenfeld 149, 153; Kreuzlingen 225; Romanshorn 273;

Sirnach 298; Zihlschlacht 365

Verkehr
Modernisierung der St. Galler- und der Thurtallinie. Mit Abb. u. Karten, 4°, 20 S.,

(Zürich) 1980

Ramsauer Adrian (Text), Baumgartner Hans (Fotos), 125 Jahre Thurtal-Linie
(1855-1980). Festschrift, 8°, 47 S. und Beilage: Festführer, Frauenfeld (1980)

Im Januar 1880 wichtige Versammlung für den Bau der FWB. Von Paul F.Port-
mann, ThZ 26.1.

Die Linienführung der T (N) 13 Kreuzlingen-Arbon beschäftigt die Gemüter im
Oberthurgau, ThT 29. II.

Der Durchstich am Gotthard u. seine Folgen für den Transitverkehr durch die Ost-
Schweiz. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThT 25. III.

Zum Bau der Thurtallinie vor 125 Jahren: Beiträge von Peter Granwehr SBZ 8.V.,
von Wolf-Dieter Burkhard ThT 9.V., von Ernst Giger ThZ 10. V., Beilage ThZ
5. IX.

70 Jahre Bodensee-Toggenburg-Bahn (BT), SBZ 3. X.
Aadorf 4; Berg 52; Hemishofen 195, 196; Kreuzlingen 222; Matzingen 249; Sulgen

317,319

Verwaltung
Bauwesen 1; Baudepartement des Kantons Thurgau. Dokumentation betr. Heiz-

fragen, Campingplätze, Abfallfragen usw., in Ordner, 4°, Frauenfeld 1980 ff.
Gemeindeorganisation im Thurgau - ein langwieriger Prozess, ThVf 21. VIII.
Arbon 47; Bussnang 95; Eschikofen 125; Salenstein 285; Wängi 338; Wallenwil 341;

Politik 452

Volkskunde, Brauchtum
In Thurgauer Kochtöpfe geschaut. Hg. von der Thurg. Kantonalbank, mit Abb. von

Elisabeth Bachmann, 8°, 47 S., (Weinfelden) 1980

Arbon 47; Berlingen 57; Diessenhofen 98; Frauenfeld 138; Sitterdorf 300

476

477

478

479

480
481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

250



Wasserversorgung
Sulgen 315; Wilen (bei Gottshaus) 358

Wirtschaft
Wirtschaftliche Entleerung der Gegend an Unterssee und Rhein: Region mit bedenk-

liehen Einbrüchen, ThZ 7. V. 493
Die grössten Wirtschafts-Unternehmen im Kanton Thurgau, ThT 11. VII. 494
Ist der Oberthurgau eine wirtschaftlich bedrohte Region? Von Peter Granwehr, SBZ

1. VIII. 495

Romanshorn 275

Zoll
Ermatingen 121; Romanshorn 272

IV. Verfasserverzeichnis

Aeschbacher Jörg 229

Ammann Richard 159, 167

Angehrn-Künzli Paul 300, 439
Bachmann Elisabeth 492

Bäni Albert 293

Bänziger Martin 231

Bär Paul 324
Baumann Adolf 401

Baumgartner Hans 302, 484
Bernadotte Lennart 467

Biedermann August 80

Bischof Otto 339
Bitzer Walter 232
Bötschi Otto 473

Bollier Ernst 207
Bolt Ferdinand 123, 176, 267, 431, 471

Bornhauser Kurt 86

Braunwalder August 41

Brenner Sonja 29

Bullinger Dieter 403
Burkhard Wolf-Dieter 238, 462, 464, 470,

487,488
Dick Walter 421

Dintheer Jules 117

Dobras Werner 393, 469

Dörig Toni 311

Dutli-Rutishauser Maria 302

Ebinger Walter 183

Egloff Otto 320, 321, 322

Eichenberger Max 57, 183,328
Eisenring Willy 343

Engeler Erwin 98

Enz Anita 122, 180, 354

Etter Alfred 70,218,412
Etter Paul 50, 379

Foerster Hubert 442
Forster Peter 266, 414
Forster Ruedi 271

Fritz Karl F. 461

Früh Margrit 143, 144, 286a, 385

Füllemann Walter 305

Fust A. 130

Ganz Jürg 134, 209

Giger Ernst 28, 106, 147, 185, 410, 415, 425,
426,436,488

Granwehr Peter 488, 495

Güttier Joachim H. 298

Guldener Hans 420
Hanhart Tildy 395

Hauenstein Urs
Haus Ernst 476

Hofer Karl 114

Hofmann Franz 450

Holzer Robert 40

Horlacher Peter 468
Huber Jean 63, 64

Hürlimann Louis 127

Hug Pius F. 399
Jezler Hermann 409
Keller Werner 293

Kempter Lothar 374
Kihm Max 417

251



Knoepfli Albert 65, 75

Kriesi Max 73, 77

Larese Dino421
Lei Hermann 349, 402
Lei Hermannjun. 377, 407, 411

Leutenegger Guido 446
Löhle Richard 251, 446
Lutz Susanne 56

Maurer Helmut 219
Meier Arnold 85

Menolfi Ernst 88

Meyer Bruno 405

Möckli Werner 373

Möri Fritz 430

Munz-Schaufelberger Magdalena 84, 392

Nyffenegger Eugen 423

Odermatt W. J, 298
Oswald Erwin 473

Pfaendler Ueli 446
Pfister-Janett Hans Peter 448

Pfister Rudolf 408

Portmann Paul F. 8, 39, 53, 66, 67, 68, 99,
100, 101, 108, 137, 141, 152, 153, 160,

167, 173, 201, 213, 258, 263, 269, 307,
346, 485

Ramsauer Adrian 484
Reiber Ernst 452
Rickenmann Oskar 479
Rohrer Louis 91

Rosenberg Felix 411

Roth Willy 216
Rüdisühli Jakob 295

Rothemann Jakob 336

Rusca Charles 86
Schär Markus 404, 406

Schaufelberger Regula 83

Schedler Jacques 435

Schenker Hans 434
Schiesser Hans Kaspar 34, 45, 458

Schmid Gustav 459

Schmid Walter413
Soland Rolf 376

Soldat Hans-Jörg 463

Stadelmann Anton 214
Stäheli P. 206

Stöckli Florian 78, 422

Tanner Urs R. 211

Tuchschmid Karl 382

Vögeli Alfred 396
Vonlanthen Andrea 311

Walder Anna 146

Walser Martin A. 313

Walser Paul F. 195

Wannenmacher Richard 200
Weber Jürg 449

Wegeli Berty 177

Wegmann Margrit 357

Weich Richard 178

Werner Erich 220

Werner-Bächinger Frieda 13

Widmer Hans 455

Widmer-Siegrist Otto 400

Wieland Christian 420

Zanoni Urs 387, 444

Ziegler Ernst 87

Zuck Rüdiger 468

Sonderdruck aus «Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte». Heft 118 (1981)

252



Vereinsmitteilungen

253




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1980

